* Parochum Regularem suo muneri deficientem potest punire Episcopus cumulative cum Superiore Regulari; ita tamen ut si aliter statuat superior Regularis, aliter Episcopus, standum sit Episcopi mandato. Ita statuit Benedictus XIV. in Bulla *Firmandis*, Bull. tom. I. num. 109. Si removeri debeat, potest tam Episcopus sine Superiore, quam hic sine illo id præstare. *Ib. §. 11.*

Parochi Jurisdictionem habent ordinariam in foro interno, non vero externo, quidquid alii censuerint, ut proinde nullam excommunicationis sententiam ferre possint, ut ex communiori, & in praxi recepta sententia. *De synod. diæcesan.* lib. 5. c. 4. §. 2.

Episcopi successores ex rationabili causa etiam extra visitationem possunt examinare parochos ad ecclesiæ parochiales alias approbatos, ut in decreto Sacr. Congr. Conc. *Instit. eccles.* 9. §. 16. Quin & hoc potest præstare pro libito, & ex sola quiete animæ suæ, quamvis nihil habeat suspicionis; *ib.*

Si vero Episcopus velit iterum examinare quos ipse approbavit, requiritur saltem extrajudicialis infamatio de inscritia. Quamvis hoc non requiratur ab iis, quos

quos laicus patronus nominavit ad beneficium curatum, cum probati non fuerint in concursu, ut ex Sacr. Rota; & ex Card. de Luca *ib.*

33 Parochus habendus est quoad crimen complicitatis ille, qui peccat cum familia sua, quæ in ejus domo inhabitat, quamvis in alia parochia habeat paternam domum. Et reipsa quidem præceptum paschale teneatur illa implere in parœcia, ubi famulatum habet, *Instit. eccl. 82. §. 22.*

34 Tolerari potest, ut parochus habeat in domo mulieres sibi conjunctas in primo & secundo gradu consanguinitatis, & etiam affines in primo gradu cum ancillis earum, quæ tamen minores non sint annis quadraginta. Ita decretum est à Sacr. Congregat. Concilii pro diœcesi Bononiensi. *Instit. eccl. 82.* per totam, quamvis hoc decretum respiciat famulas cum uno tantummodo Parocho cohabitantes; quæ vero munus suum præstant propinquis ejusdem parochi, minoris etiam ætatis permittuntur, dummodo tamen testimonium bonæ famæ suæ habeant. *

35 De qualitatibus, quas sacri canones in parochis requirunt, plene tractant Canonistæ *ad Tit. de vit. & honest. Clericor.* sed cum primis adeundus est Daniel Hannibal Fabrottus *de vit. & honest. Cleric.* Confer etiam Barbos. *de offic. & potest. parochi p. 1. c. 2.* ubi plena manu totam hanc materiam sistit, quæ omnia sub examen revocare non lubet. *ibid.*

ARTICULUS II.

Parochus quoad ea, quæ concernunt ejus residentiam, præcedentiam, & prædicationem.

SUMMARIUM.

1 *Parochus tenetur de jure divino residere in parochia.*

2 *Affertur ratio ex Concilio Tridentino.*

3 *Adducitur, & solvitur objectio.*

4 *Non est tam n. explicite definitum à Concilio Tridentino tamquam dogma Fidei.*

5 *Parochus residere tenetur, quamvis parochialem tenuem habeat.*

6 *Item parochus residere tenetur, etiamsi in parochia remanserint tantum tres, vel quatuor Incolæ.*

7 *Parochus, si duas habet ecclesias unitas, residere tenetur in digniore. Si vero non constet, quæ sit dignior, in frequentiori. Sed si una fuerit extra, & altera intra urbem, residere debet in ea, quæ est intra.*

8 *Unde, si populus dividatur, & una pars habitet in civitate, & altera extra, parochus residere debet in civitate.*

9 *Immo Parochus residere debet prope ecclesiam in civitate, licet major pars parochianorum longe habitat in oppidis, succurrendo illis, qui longe habitant secundum loci antiquam consuetudinem; quando in qualibet potest residere: quid in obtinente canonitatum & parochiale: vel adsit coadjutor: & qua in domo habitare debeat, ad n. 17.*

10 *An personalis sit futura residentia: simul cum cooperatoribus exercenda cura animarum: per quod tempus abesse à parochia possit: atque qua intercedente licentia aberit, & quibus causis, ad n. 50.*

11 *Quibus pœnis in contraventores procedatur: quæ præcedentia in omnibus actibus eis scilicet parochis competit: quo tempore conciones efficeri debent: an prætextu concionandi aliquid exigere valeant, ad n. 72.*

12 *Alios prædicatores in parochia prohibeatur eis admitti: quibus auctoribus in concionibus utantur, & advertitur à quo alendus est prædicator, ad n. 87.*

FERRAR. BIBLIOTH. TOM. VII.

88 *Nova addit. inseruntur, ad n. 94.*

Parochus tenetur de jure divino residere in sua parochia. Colligitur aperte ex Concilio Tridentino ses. 23. de reform. c. 1. ubi sic expresse habet: „Cum „præcepto divino mandatum sit omnibus, quibus „animatorum cura commissa est, oves suas agnosce- „re, pro his Sacrificium offerre, verbique divini „prædicatione, Sacramentorum administratione, ac „bonorum omnium operum exemplo pascere, pau- „perum, aliarumque miserabilium personarum cu- „ram paternam gerere, & in cetera munia pastora- „lia incumbere, quæ omnia nequaquam ab iis præ- „stari, & impleri possunt, qui gregi suo non invi- „gilant, neque assistunt, sed mercenariorum more „deserunt, Sacrosancta Synodus eos admonet, & „hortatur, ut divinorum præceptorum memores, fac- „tique forma gregis in judicio, & veritate pascant, „& regant.“ Per quæ verba licet Concilium loqua- „tur de Episcopis, tamen *ibidem* subjungit, & vult „eadem omnino esse intelligenda etiam de Parochis, ibi: „Eadem omnino etiam quoad culpam, amissio- „nem fructuum, & pœnas de Curatis inferioribus, „& aliis quibuscumque, qui beneficium aliquod cu- „ram animatorum habens obtinent, Sacrosancta Sy- „nodus declarat, & decernit &c.“ (Videantur leg. ad 19. tit. 16. p. 1. art. 1. verb. Beneficium, ac Be- neficiatus, cum verb. Residentia.)

Ex quibus verbis sic argumentari licet: Episcopi, & ceteri Curati tenentur jure divino *Oves suas ag- noscere*, aliaque à Concilio specificata munera obire; sed hæc præstare nequeunt illi, qui *gregi suo non assistunt*, id est personaliter non resident, ut dicit ipsummet Concilium l. c. ibi: *Quæ omnia ne- quaquam ab iis præstari, & impleri possunt, qui gregi suo non invigilant, neque assistunt, sed merce- nariorum more deserunt,* & ses. 6. de reform. c. 1. ibi: *Implere autem illud se nequaquam posse sciant, si greges sibi commissos mercenariorum more dese- rant, ergo &c.* Et hanc sententiam tenent Garzias part. 3. de Beneficiis cap. 2. n. 16. Pirhing. l. 3. decr. tit. 4. n. 11. Vallensis *ibid.* n. 1. Zoesius *ib.* n. 2. Reiffenstuel *ibid.* n. 58. Bernardus Sannig de residentia parochor. c. 1. n. 4. Navarrus cap. 29. Manual n. 121. verb. Ex quo obiter: Lessius lib. 2. de just. & jur. c. 24. dub. 29. n. 153. Barbosa de off. & potest. Episc. part. 3. alleg. 53. n. 2. & de offic. & potest. parochi part. 1. c. 8. n. 1. & super Concil. Trid. ses. 2. de reform. c. 1. n. 3. cum innumeris aliis citatis. Fagn. l. 3. Decr. in c. Ex parte 8. de Clericis non resident. n. 25. ubi alios plu- rimos citat, & asserit hanc sententiam teneri ferme ab universa Schola Theologorum.

Nec valet objicere, quod Papa sæpe sæpius dis- pensat in residentia Episcoporum, & parochorum; quod non posset facere, si eorum residentia esset de jure divino, cum Papa in iis, quæ sunt de jure di- vino, dispensare non possit, ex cap. Sunt quidem 6. caus. 25. q. 1. cum similibus. Non valet *inquam*, quia Papa in similibus casibus non dispensat proprie tollendo vinculum, quo Episcopus, seu parochus obstrictus est ad residentiam, sed justa, & legitima existente causa declarat vinculum illud cessare ob rationabilem causam, quæ supervenit, & parochum non teneri in aliquibus casibus residere, & Dei voluntatem esse, ut nunc non cogatur ad residentiam; & quando Pontifex id facit, Deus talē declarationem ita approbat, ut ab obligatione præcepti divini hominem ipso facto liberet. Unde Papa non dispensat, ut agens principale, sed ut agens instrumentale, seu ministeriale, quatenus ex officio, & cum auctoritate declarat esse justas causas, ob quas Deus relaxat obligationem, & ita Deus tunc, ut agens principale tollit illam obligationem; Vid. verb. Dispensatio n. 20.

G

Tum

4 Tum quia, ut notant Fagnanus *in cit. c.* Ex parte n. 18. & 19. Pirhing. *l. c. n. 12.* Reiffenstuel *l. c. n. 11.* & alii, Conc. Trid. *l. c.* noluit definire hunc articulum, tamquam Dogma Fidei, alioquin enim dissertis verbis eumdem posuisse inter Canones ad dogmata fidei pertinentes, prout moris est, non autem inter decreta reformationis; Unde si quis de facto affirmaret etiam pertinaciter, præceptum residentiæ Episcoporum, & parochorum esse tantum de jure positivo ecclesiastico, ipse non condemnaretur ut hæreticus. Et de facto Ecclesia neminem hactenus condemnavit, ex quo docuerit, vel affirmaverit etiam cum pertinacia, residentiæ præceptum esse tantum de jure positivo ecclesiastico; & tamen secus esset, si hujusmodi articulus esset ab ecclesia definitus; *cap. Sicut 2. dist. 15. cap.* Cum Christus *7. de hæreticis,* & docet S. Thom. *in 2. 2. quæst. 5. art. 3.* Fagnan. *loc. cit. n. 19.*